Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 24.147.486,90 24.147.486,90 - -

Aggregiert nach Klassen/Kategorien

Zu Handelszwecken gehalten HfT - - - -

Kredite und Forderungen LaR 33.963.653,98 33.963.653,98 - -

Zur Veräußerung verfügbar AfS - - - -

IAS 39-Kategorie (Fortgeführte) Fair Value Fair Value
bzw. IFRS 7-Klasse Buchwert Anschaffungskosten erfolgsneutral erfolgswirksam

in EUR zum 31.12.2007

Langfristige Finanzinstrumente

Ausleihungen LaR 434.862,89 434.862,89 - -

Derivate HfT - - - -

Kurzfristige Finanzinstrumente

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 2.148.665,52 2.148.665,52 - -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte

Ausleihungen LaR - - - -

Derivate HfT - - - -

übrige finanzielle Vermögenswerte LaR 522.785,29 522.785,29 - -

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 9.355.021,50 9.355.021,50 - -

Aggregiert nach Klassen/Kategorien

Zu Handelszwecken gehalten HfT - - - -

Kredite und Forderungen LaR 12.461.335,20 12.461.335,20 - -

54

Marenave AG Geschäftsbericht 2008Konzern-Jahresabschluss | Konzern-Anhang

IAS 39-Kategorie Fortgeführte Fair Value
bzw. IFRS 7-Klasse Buchwert Anschaffungskosten erfolgswirksam

in EUR zum 31.12.2008

Langfristige Finanzschulden

Bankschulden AC 130.453.818,93 130.453.818,93 -

Derivate HfT 996.202,55 - 996.202,55

Kurzfristige Finanzschulden

Finanzschulden

Bankschulden AC 10.769.686,75 10.769.686,75 -

Verbindlichkeiten aus LuL AC 2.572.739,94 2.572.739,94 -

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate HfT 1.759.739,86 - 1.759.739,86

Übrige AC 276.590,50 276.590,50 -

Aggregiert nach Klassen/Kategorien

Bewertung zu fortgeführten Ansch.kosten AC 144.072.836,12 144.072.836,12 -

zu Handelszwecken gehalten HfT 2.755.942,41 - 2.755.942,41

IAS 39-Kategorie Fortgeführte Fair Value
bzw. IFRS 7-Klasse Buchwert Anschaffungskosten erfolgswirksam

in EUR zum 31.12.2007

Langfristige Finanzschulden

Schiffhypothekendarlehen AC 60.999.602,17 60.999.602,17 -

Derivate HfT 387.662,50 - 387.662,50

Kurzfristige Finanzschulden

Finanzschulden

Schiffshypothekendarlehen AC 6.284.529,29 6.284.529,29 -

Verbindlichkeiten aus LuL AC 2.174.277,60 2.174.277,60 -

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate HfT 263.882,62 - 263.882,62

Übrige AC 178.291,90 178.291,90 -

Aggregiert nach Klassen/Kategorien

Bewertung zu fortgeführten Ansch.kosten AC 69.636.700,96 69.636.700,96 -

zu Handelszwecken gehalten HfT 651.545,12 - 651.545,12

55

Marenave AG Geschäftsbericht 2008 Konzern-Jahresabschluss | Konzern-Anhang

Erträge und Aufwendungen aus Gebühren und Provisionen,
die nicht in die Berechnung des Effektivzinssatzes einbezogen
wurden, sind wie im Vorjahr nicht angefallen.

Im abgelaufenen Geschäftsjahr waren ebenso wie im Vorjahr
keine Zinserträge, die nach IAS 39.AG93 auf wertgeminderte
finanzielle Vermögenswerte abgegrenzt wurden, zu erfassen.

In der nachfolgenden Tabelle werden für jede Klasse von fi-
nanziellen Vermögenswerten und finanziellen Verbindlichkei-
ten Buch- und beizulegende Zeitwerte gegenübergestellt:

[…]

Nach der Effektivzinsmethode berechnete Zinserträge bzw.
Zinsaufwendungen für finanzielle Vermögenswerte bzw. finan-
zielle Verbindlichkeiten, die nicht erfolgswirksam zum beizu-
legenden Zeitwert berechnet wurden, beliefen sich im abge-
laufenen Geschäftsjahr auf:

2008 2007

Angaben in TEUR

Zinserträge 138.007,18 1.282.901,85

Zinsaufwendungen -4.703.056,62 -3.191.947,43

56

Marenave AG Geschäftsbericht 2008Konzern-Jahresabschluss | Konzern-Anhang

Für Finanzmittel, kurzfristige Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige kurzfristige Vermögenswerte,
kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Verbindlichkeiten ist aufgrund der kurzen Rest-
laufzeit der Buchwert als eine realistische Schätzung des bei-
zulegenden Zeitwertes anzunehmen.

Die beizulegenden Zeitwerte von langfristigen Forderungen
entsprechen den Barwerten der mit den Vermögenswerten
verbundenen Zahlungsströme unter Berücksichtigung der je-
weils aktuellen Zinsparameter, welcher marktbezogene Verän-
derungen der Konditionen und Erwartungen reflektiert.

IAS 39-Kategorie 31.12.2008 31.12.2008 31.12.2007 31.12.2007
bzw. IFRS 7-Klasse Buchwert Zeitwert Buchwert Zeitwert

Angaben in EUR

Langfristige Finanzinstrumente

Ausleihungen LaR 712.428,51 712.428,51 434.862,89 434.862,89

Derivate HfT - - - -

Kurzfristige Finanzinstrumente

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 7.866.334,84 7.866.334,84 2.148.665,52 2.148.665,52

sonstige finanzielle Vermögenswerte

Derivate HfT - - - -

übrige finanzielle Vermögenswerte LaR 1.237.403,73 1.237.403,73 522.785,29 522.785,29

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 24.147.486,90 24.147.486,90 9.355.021,50 9.355.021,50

Langfristige Finanzschulden

Schiffshypothekendarlehen AC 130.453.818,93 132.021.156,76 60.999.602,17 61.067.862,24

Finance Lease kein "IFRS 7" FI - - - -

Derivate HfT 996.202,55 996.202,55 387.662,50 387.662,50

Kurzfristige Finanzschulden

Schiffshypothekendarlehen AC 10.769.686,75 10.769.686,75 6.284.529,29 6.450.206,08

Finance Lease kein "IFRS 7" FI - - - -

Verbindlichkeiten aus LuL AC 2.572.739,94 2.572.739,94 2.174.277,60 2.174.277,60

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate HfT 1.759.739,86 1.759.739,86 263.882,62 263.882,62

Übrige AC 276.590,50 276.590,50 178.291,90 178.291,90

Aggregiert nach Klassen/Kategorien

Zu Handelszwecken gehalten HfT 2.755.942,41 2.755.942,41 651.545,12 651.545,12

Kredite und Forderungen LaR 33.963.653,98 33.963.653,98 12.461.335,20 12.461.335,20

Bewertung zu fortgeführten Ansch.kosten AC 144.072.836,12 145.640.173,95 69.636.700,96 69.870.637,82

Finanzinstrumente die nicht unter IFRS 7 fallen kein "IFRS 7" FI - - -

57

Marenave AG Geschäftsbericht 2008 Konzern-Jahresabschluss | Konzern-Anhang

Das zinsbedingte Cashflowrisiko im Zusammenhang mit
Schwankungen der Marktzinssätze resultiert zunächst aus
den finanziellen Verbindlichkeiten mit einem variablen Zins-
satz. Der Konzern ist bestrebt, derartige Risiken durch den
Einsatz von Zinsswaps zu begrenzen. Ein Zinsswap ist so aus-
gestaltet, dass die Schiffskommanditgesellschaften einen be-